PREFEITURA DE

ALCÂNTARAS
GOVERNO MUNICIPAL

PORTARIA - GAB N° 20190315-10 de 15 de março de 2019

Nomeia os Membros do conselho de Acompanhamento e
Controle social-CACS. FUNDEB-Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação para o biênio 15/03/2019
15/03/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCANTARAS, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras, e

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal N° 487/2007, de 22 de março de 2007.

RESOLVE:

1. Ficam nomeados os representantes abaixo relacionados para compor o Conselho de

Acompanhamento e Controle Social-CACS-FUNDEB- Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e valorização dos profissionais da educação, em

conformidade com a Lei Municipal N° 487/2007, de 22 de março de 2007.

Representantes do poder Executivo Municipal
TITULAR: Bruno Machado da Cunha
CPF: 071.515.063-41

SUPLENTE: Carlos Rene Portela Cavalcante
CPF: 054.201.863-22

Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura
TITULAR: Monalisa Freire Albuquerque
CPF: 071.963.943-30

SUPLENTE: Arimar Alcântara Aguiar
CPF: 831.864.503-06

Representantes dos professores das Escolas Públicas Municipais
TITULAR: Joao Batista Freire Aguiar
CPF: 357.182.423-72

SUPLENTE: Antônio Jair Alves Lucas
CPF: 804.487.983-87

Prefeitura Municipal de Alcán taras CNPJ 07.598.62610001-90

Rua Antunino Cunha, s/n - CentroCEP: 62120-000 Alcântaras - Ce (88) 3640-1033

www.a/cantaras.ce.gov . br

PREFEITURA DE

ALCÂNTARAS
GOVERNO MUNICIPAL

Representantes dos servidores Técnicos Administrativos das escolas Públicas Municipais
TITULAR: Luiza Rodrigues do Nascimento Lima

CPF: 899.360.273-53
SUPLENTE: Luís Carlos Costa

CPF: 025.022.133-04
Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais
TITULAR: Maria Rosane Alcântara Sousa
CPF: 027.798.253-75
SUPLENTE: José Freire Araújo
CPF: 726.674.943-34
TITULAR: José Maria Albuquerque Nascimento
CPF:743.151.023-34
SUPLENTE: Rita Moreira Freires de Sousa
CPF: 955.553.403-97
Representantes dos Alunos da Rede Básica do Ensino no Município de Alcântaras
TITULAR: Giselia Ferreira do Nascimento
CPF: 038.175.021-33
TITULAR: Antônio de Oliveira Martins
CPF: 020.044.663-08
SUPLENTE: Maria Iranilda Araújo Aguiar

CPF: 030.926.083-30
SUPLENTE: Maria Eulália Brandão de França
CPF: 040.824.953-63
Representantes do conselho Municipal de Educação — CME
TITULAR: Adeliane Silva Rodrigues
CPF: 037.795.903-01
SUPLENTE: Maria Gorete de Araújo
CPF: 398.374.751-53
Representantes do Conselho Tutelar
TITULAR: Ana Mara Mendes Dias
CPF: 048.548.543-59
SUPLENTE: Fernando Batista Barbosa
CPF: 032.961.743-54

Representantes dos Diretores
TITULAR: Silvia de Sousa Freire Felipe
CPF: 839.643.803-00
SUPLENTE: Maria das Dores Freire Rocha Alcântara

CPF: 890.274.263-68

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.626/0001-90

Rua Antunino Cunha, s/n — CentroCEP: 62120-000 Alcântaras — Ce (88) 3640-1033

www. alcan taras. ce. gov. br

PREFEITURA DE

ALCÂNTARAS
GOVERNO MUNICIPAL

2. Os membros do Conselho de Acompanhamento e controle Social-CACS-FUNDEB
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

dos Profissionais da Educação, nomeados por este instrumento, ficam
imediatamente empossados para desempenho de seus mandatos na forma da Lei
Municipal 487/2007 de 22 de março de 2007, para um mandato de dois anos com
início em: 15/03/2019 e termino em 15/03/2021.

3. O exercício da função dos membros do conselho CACS é considerado serviço

público relevante e não será remunerado.

4. Esta portaria estrará em vigor na data de sua publicação.
S. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 15 de março de 2019

)OAQÜ[1FREJECARVALHÕ
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Alcântaras CNPJ 07.598.62610001-90

Rua Antunino Cunha, s/n - CentroCEP: 62120-000 Alcântaras - Ce (88) 3640-1033

www.alcantaras.ce.gov.br

ATA DA REUNIÃO PARA ELEIÇÃO E POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO DO FUNDEB
PARA O BIÊNIO 2019 A 2021 E ELEIÇÃO DE PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DO MUNICÍPIO
DE ALCÂNTARAS-CE.

Aos 14(quatorze) dias do mês de março do ano 2019 (dois mil e dezanove), às 14:00 horas
ocorreu na sala de reuniões da Secretaria de Educação, localizada na Rua Francisco Cunha
s/n. Bairro São José, Assembleia para eleição do Conselho do FUNDEB, biênio 2019/2021.
A Coordenadora do Conselho Tatiana Ângelo Ferreira, iniciou a reunião registrando a
presença dos Conselheiros do atual Conselho e dos novos participantes indicados a
participarem da mesma. Em seguida foi distribuído um informativo sobre a importância do
conselho e as atribuições dos conselheiros, conforme o estabelecido na LEI N° 487/2007 DE
22 DE MARÇO DE 2007, que dispõe sobre o Fundo Municipal para Gestão da Movimentação
dos Recursos do FUNDEB e reorganiza a composição do Conselho de Acompanhamento e
Controle Social- CAOS e de outras providencias. O Conselho de Acompanhamento e Controle
Social do Fundeb é um colegiado formado por representações sociais variadas, e sua atuação
deve acontecer com autonomia, sem subordinação e sem vinculação à administração pública
estadual ou municipal. Com  essas características, o Conselho não é unidade administrativa
do governo local, porém sua atuação deve ser pautada no interesse público, buscando o
aprimoramento da relação formal e contínua com a administração pública local, responsável
pela gestão e aplicação dos recursos do Fundo, para que o acompanhamento seja efetivo.
Após este momento esclareceu também sobre os segmentos que compõem o conselho.
Observa-se que os conselheiros do atual conselho podem reconduzir o mandato, conforme
previsto na legislação, caso haja interesse do conselheiro e com a devida aprovação da
assembleia. Segue a relação dos participanes presentes que participaram da votação para
os referidos segmentos. Estando presentes todos os representantes para cada segmento
conforme a ordem Titular e Suplente e assim ficou composto o novo Conselho do FUNDEB
eleitos por unanimidade. PRESIDENTE: Silvia de Sousa Freire Felipe; VICE- PRESIDENTE:
João Batista Freire Aguiar SECRETARIO (A): Monalisa Freire Albuquerque
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO; TITULAR: Bruno Machado da Cunha
SUPLENTE: Carlos Rene Porteis Cavalcante REPRESENTANTES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; TITULAR: Monalisa Freire Albuquerque SUPLENTE: Arimar
Alcântara Aguiar REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PUBLICAS
MUNICIPAIS, TITULAR: João Batista Freire Aguiar SUPLENTE: Antônio Jair Alves Lucas
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVO; TITULAR: Luiza
Rodrigues do Nascimento Lima SUPLENTE: Luís Carlos Costa; REPRESENTANTES DOS
PAIS DE ALUNOS; TITULAR: Maria Rosane Alcântara Sousa SUPLENTE: José Freire
Araújo TITULAR : José Maria Albuquerque Nascimento SUPLENTE: Rita Moreira Freire de
Sousa REPRESENTANTES DOS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL; TITULAR:
Giselia Ferreira do Nascimento SUPLENTE: Antônio de Oliveira Martins TITULAR: Maria
lranilda Aguiar, SUPLENTE: Maria EuIália Brandão de França. REPRESENTANTES DO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; TITULAR: Adeliane Silva Rodrigues:
SUPLENTE: Maria Gorete de Arsújo; REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR;
TITULAR: Ana Mara Mendes Dias SUPLENTE: Fernando Batista Barbosa
REPRESENTANTE DOS DIRETORES MUNICIPAIS; TITULAR: Silvia de Sousa Freire Felipe
SUPLENTE: Maria das Dores Freira Rocha Felipe. Logo após a votação a Secretária de
Educação Charlyne Cunha Freire deu posse aos novos membros do Conselho e foi firmada
uma data para as reuniões bimestrais para o oiênio, sendo sempre nas últimas quintas- feiras
do mês. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada, e para constar, foi lavrada a
presente Ata, que depois de lida e aprovada receberá a assinatura de todos os presentes.

Alcântaras, 14 de Março de 2019.